Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

PROJETO RESOLUÇÃO Nº _______ , DE JULHO DE 2019

 ALTERA OS ARTIGOS 1º E 2º DA

RESOLUÇÃO Nº 26 DE OUTUBRO DE 2018.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA, Estado

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, aprovou e

eu, na qualidade e Presidente, promulgo a seguinte:

RESOLUÇÃO

Art. 1º O artigo 1º e 2º da Resolução nº 26 de outubro de 2018,

passam a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituído a “Honraria Policial Militar Destaque do Ano”,

a “Honraria Policial Civil Destaque do Ano”, a “Honraria Guarda Municipal

Destaque do Ano” e a “Honraria Bombeiro Militar Destaque do Ano” a ser

outorgado anualmente pela Câmara Municipal a um membro da Polícia Militar,

um membro da Polícia Civil, um membro da Guarda Municipal e um membro do

Corpo de Bombeiros Militar, que atua no Município e que se destacou em seus

afazeres durante o ano.

Art. 2° Anualmente, até o dia 31 de março, a chefia da Polícia Militar,

a chefia da Polícia Civil, a chefia da Guarda Municipal e a chefia do Corpo de

Bombeiros encaminhará a indicação do nome escolhido juntamente com sua

qualificação para a Câmara Municipal. Parágrafo único. Fica a critério dos

membros da Polícia Civil, Militar, Guarda Municipal e Corpo de Bombeiros Militar

a forma de escolha do homenageado”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Anchieta - ES, 12 de julho de 2019.

CLEBER OLIVEIRA DA SILVA

VEREADOR

Identificador: 310030003900300037003A005000 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

A honrosa Corporação do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do

Espírito Santo, tem sede própria em Anchieta e atua na proteção, salvamento,

servindo nossa população com abnegação.

Com o propósito de homenagear estes homens e mulheres que se

dedicam a vocação maior de salvar vidas, tenho a honra de apresentar o projeto

de Resolução em tela que insere a homenagem ao Corpo de Bombeiros Militar,

juntamente com as Polícias Militar e Civil, bem como a Guarda Civil Municipal.

Diante do exposto, solicito aquiescência do Plenário para aprovação desta

propositura.

Anchieta, 19 de julho de 2019.

CLEBER OLIVEIRA DA SILVA
VEREADOR

Identificador: 310030003900300037003A005000 Conferência em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade.

		2019-07-19T12:29:40-0300